[image: ]

[bookmark: _Hlk210739205]
Lima Duarte (MG), 04 de fevereiro de 2026.

Indicação nº 006/2026/SC

Senhor Presidente da Câmara e
demais Vereadores.

O Vereador que esta subscreve, diante das atribuições e direitos que lhe são conferidos através da Lei Orgânica e do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente INDICAR ao senhor Renato de Paula Teixeira, Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil, que seja realizada, com urgência, a poda das árvores que se encontram em risco iminente de queda sobre a residência situada na Rua Rosaura Moreira Tavares, nº 28-J, no bairro Batatal.
Anexam-se fotografias do local, com o intuito de facilitar a avaliação das condições atuais e subsidiar nas medidas necessárias.

JUSTIFICATIVA:
A presente indicação se faz necessária, uma vez que as árvores oferecem risco à segurança da moradia, podendo causar danos materiais e colocar em perigo a integridade física dos moradores. Ressalta-se que no imóvel reside criança pequena, o que agrava ainda mais a situação de vulnerabilidade.
Destaca-se ainda que a família é de baixa renda, não possuindo condições financeiras para arcar com os custos do serviço de poda por conta própria, motivo pelo qual solicita-se a intervenção do Poder Público.
Diante do exposto, faz-se necessária a adoção das providências cabíveis por parte da Defesa Civil, a fim de garantir a segurança, a dignidade da moradia e a proteção da criança e dos demais moradores.

Sala das Sessões,

Fabio Junior da Silva
Buiu, O Peixe
Vereador – REPUBLICANOS

Anexo I – Fotos

[image: ][image: ]

1

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE